les recevaient que de ceux pour lesquels ils offraient le

sacrifice et faisaient des prières. De plus, il est

dit d^ns un autre endroit de l'Ecriture : Licite qui

lecutn moratur et intra muros tuos habitat, comedit eas,

ce qui marque que les décimes dépendent du domicile
;

de même lorsque S. Paul dit : Laborantem agricolam

oportet primum accipere de fruclibus suis; celui qui ne

travaille pas ne doit rien recevoir; que faites-vous,

dit-il à ses anciens paroissiens, et vous voulez qu'ils

vous donnent les dîmes! Vos autem contra quœritis,

noss'jmus agricolœ laborantes; vos primum vultis accipere

de fructiius noslris; nous semons quelque chose de

spirituel pour eux, n'est-il pas juste que nous recueil-

lions leur temporel ? Nous travaillons et vous voulez

enlever notre profit : Nos militamus, et vos stipendia

noslrœ miserice nobis quœritis; nos gregem pascinws

et vos lac, vinum et lanam accipere nobis vultis ; y a-t-il

rien de si injuste et de si contraire à l'ancienne loi

de l'Eglise? Le pape Léon ordonne que le peuple

ne payera les décimes qu'aux églises, ubi sacrosancla

baplismata danlur. Le premier répond à tout ce

raisonnement : nous ne voulons pas vous ôter tout,

il est juste que vous soyez payé de votre travail, nos

non negamus quod vestrum est, maisi! faut distinguer;

vous avezjles personnes dans votre paroisse,nous avons

leurs terres dans la nôtre ; recevez quelque chose

pour leurs personnes, et laissez-nous quelque chose

pour leurs terres ; vous avez leurs personnes, recevez

leurs offrandes qui sont personnelles. Sint luvc vobis,

et grana nobis relinquite, laissez-nous les dîmes qui

sont réelles; la récompense de vos travaux, c'est

l'offrande quotidienne, nous n'y prétendons rien.

Nos ergo recepta mercdi nostrœ opibus in quotidianis

oblationibus et aliis obsequiis quœ pro spiritualibus,

quiv a nobis accipiunt deserviuntur ; mais pour les

décimes ce sont des choses réelles. Nous avons

les terres, nous les devons percevoir; provenientcs

autem fructus decimationum, et primitiarum nobis

relinquite. Gratien semble conclure qu'il est injuste

de partager ainsi la chose.

QUESTION II.

Gratien continue la même difficulté qu'il vient

d'examiner dans la première question. La deuxième
paroisse objecte à la première : quand les décimes

vous seraient dues, la prescription nous les donne.

Le pape Gélase et la loi impériale veulent que ce que

l'Eglise aura possédé pendant trente ans lui appar-

tienne sans qu'il y ait espérance de ressources. Les